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2014年武汉市部分学校八年级物理十月联考试题及答案
1、 选择题（本题包括15小题，每小题只有一个符合题意的选项，每小题3分，共45分。请将选项代号填入对应的表格中）

 1、用塑料卷尺测量长度时，若用力拉尺测量，那么测量结果将（　　）

	A．偏大
	B．偏小
	C．不受影响
	D．无法判断


 2、刻度尺的最小刻度有的是分米,有的是厘米,有的是毫米,使用时：
A、选用最小刻度是毫米的尺子最好，因为它的准确程度高
B、选用哪一种都是一样的          C、要根据测量要求选用其中一种
D、选用厘米的最好，在分米和毫米之间，可以兼顾
3、甲、乙两列火车，以甲为参照物，得出乙向东运动的结论。若以地面为参照物，乙车的运动情况是
A、向东运动      B、向西运动        C、静止不动      D、以上情况都有可能
4、从匀速直线运动的速度公式v=s/t得出的结论，正确的是
A、速度与路程成正比            B、速度与时间成反比
C、速度不变，路程与时间成正比     D、速度与路程成反比
5、下图1所示的四幅图是表示物体运动的路程（S）或速度（v）与时间（t）关系的图像，能表示物体做匀速直线运动的是
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（1）                           （2）                         （3）                          （4）
	A．（1）和（4）
	B．（2）和（3）
	C．（2）和（4）
	D．（1）、（2）、（3）、（4）


6、如图所示，在学校的田径运动会上，小明看到发令枪旁边有一块圆形的挡板，关于它的作用，下列说法正确的是
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7、小明骑自行车去书店，开始以2m/s的速度骑行了400m，然后又以5m/s的速度骑行了500m，则他在整个过程中的平均速度为
 A、2.5m/s              B、3m/s               C、3.5m/s          D、7m/s

8、某同学测量一物体的长度四次，记录数据分别为2.10cm、2.13 cm、2.12 cm、2.15 cm，则比较接近物体真实长度的是
A、2.125cm        B、2.13cm          C、2.14cm                  D、2.12cm

9、执行神舟“七号”载人航天飞行出舱活动任务的航天员翟志刚出舱后挥手致意，如图所示。翟志刚在飞船舱外工作时，与舱内航天员之间的对话必须借助电子通讯设备才能进行，而在飞船舱内却可以直接对话，其原因是
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10、对下列图的四幅图，说法正确的是
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	A．小明敲鼓时用力越大，鼓发出声音的音调越高

	B．广口瓶中的空气越稀薄，人听到手机的响声越大

	C．纸板划得越慢，梳齿振动得越慢，发出的音调越低

	D．安装“噪声监测仪“可以根治噪声污染、


11、暖水瓶的瓶胆夹壁中是真空，小明想利用它来探究真空能否传声。他把音乐贺卡里的电子发生器放入瓶中，根据听到的声音进行判断。在他设计的下列几组实验中最合理的是
    A、塞上瓶塞和不塞瓶塞进行比较             B、把瓶胆放在近处和远处进行比较
   C、将音量大小不同的芯片先后放入瓶胆中进行比较
   D、用一个完好的和一个已经漏气的瓶胆进行比较
12、昆虫飞行时翅膀都要振动，蝴蝶每秒振翅5—6次，蜜蜂每秒振翅300—400次，当它们都从你身后飞过时，凭你的听觉
   A、通感觉到蝴蝶从你身后飞过         B、通感觉到蜜蜂从你身后飞过
   C、都能感觉到它们从你身后飞过       D、都不能感觉到它们从你身后飞过
13、天坛公园里的回音壁是我国建筑史上的一大奇迹，回音壁应用的声学原理有
	①声音的反射 ②声音在空气中的传播 ③声音在墙壁内的传播 ④利用回声增强原声的现象 

	A.①②
B.①②③ 
C.①③ 
D.①②③④


14、以下利用了超声波的反射哑获取信息的是
A、大象的“声音”交流                       B、蝙蝠的“回声”定位
C、外科医生对结石病人的“超声”排石    

D、站在天坛中央说话，会感到声音特别洪亮
15、海洋中的鲸鱼在恐惧的时候会发出巨大的尖叫声，下列说法正确的是
     A、巨大的声音主要反应了响度这一声音特性
     B、巨大的声音主要反应了音调这一声音特性
     C、尖叫声主要反应了响度这一声音特性
     D、尖叫声主要反应了音色这一声音特性
二、非选择题（共55分）
16、（3分）学习物理，要仔细                   周围的世界，中                ，            ，   甚至是异想天开的猜想；最终发现事物发展变化的规律。
17、（3分）如图5所示，刻度尺的分度值是                                 ，木块的长度为  

                          cm。秒表的读数为                 s
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                                                  图5

18、 （6分）平时所说“月亮躲进云里”是以                    为参照物，说“乌云遮住了月亮”是以               为参照物。我国发射的风云二号同步通讯卫星相对于                是运动的，相对于               是静止的。人们常说地球在公转的同时自转着。“公转”是以                为参照物，自转又是以                   为参照物。   

19、 （3分）下列有关声音的语句中，各表示的物理意义是：
14、 “你的声音真好听”说明声音的                                               

15、 “雷声震耳欲聋”说明声音的                                              

16、 “小孩尖叫声刺耳”说明声音的                                                            

20、 （9分）2.5dm=                mm          6.25m=                 μm=                   nm

                  1h24min =            min =            s

                  72Km/h=                     =                  m/s

                  15m/s=                       =                   Km/h

23、 （4分）某飞机在5s内匀速飞行了1000m，它飞行的速度为              m/s。合               Km/h，若该飞机以这个速度共飞行5h，则共飞行               m，合                  Km。
24、 （5分）甲、乙两辆汽车同时在平直的公路上行驶，为了反映两辆车的位置随时间变化的情况，某人拍摄了一组在同一底片上多次曝光的照片，如下图所示。已知每隔2秒曝光一次。请你根据图搜集与两车的运动的相关信息。
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     （1）                                              （2）                                                

     （3）                                              （4）                                                       

     （5）                                               

23、（4分）  小明同学为了研究一组材料的隔音性能，（材料为  ：泡沫塑料板、玻璃、木板、硬纸板）设计并做了一个实验，他们先把闹钟放入一只烧杯中，然后从听到最响的声音位置开始，慢慢远离声源，测得听不到指针走动声音时的位置与声源的距离．比较各种情况下这段距离的大小就可以比较不同材料的隔声性能．
进行实验收集到的数据为： 
	材料
	听不到闹钟指针走动声音时的实际距离

	泡沫塑料板
	0.3

	玻璃
	0.6

	木板
	0.4

	硬纸板
	0.5


按隔音效果好坏依次排列：______、______、______、______．

24、（9分）如图7所示，轿车从某地往南宁方向匀速行驶．当到达A地时，车内的钟表显示为10时15分；到达B地时，钟表显示为10时45分。则：

 （1）轿车从A地到B地所用时间是多少小时？

 （2）轿车从A地到B地的速度为多少千米/小时？

 （3）若轿车仍以该速度匀速行驶，从B地到达南宁需要多长时间？

 

25、（9分）利用回声可以测量声源到障碍物的距离。科学工作者为了探测海底某处的深度，从海面向海底垂直发发射超声波，经过4s后接收到回波信号，已知声波在海水中的传播速度为1530m/s，请简要回答或计算出下列问题。

⑴人耳能听到超声波吗？为什么？ 
 ⑵被测量处海洋的深度为多少？
 ⑶利用超声波的反射能否进行太空测距？为什么？ 

⑷请你再说出超声波在实际生活中的两个应用的实例。
学校            班级                   姓名                    考号                    

八年级物理月考试题
答题卡
一、选择题 (每小题3分，共45分)
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	    答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、非选择题（共55分）
16、（3分）                       、                            、                        

17、 （3分）                     、                     cm 、                       s   

18、（6分）                      、                        、                           
                                     、                      、                           

19、 （3分）（1）“你的声音真好听”说明声音的                                               

        （2）“雷声震耳欲聋”说明声音的                                              

                   （3）“小孩尖叫声刺耳”说明声音的                                                     

 20、 （9分）2.5dm=                mm        6.25m=             μm=               nm

                  1h24min =            min =            s

                  72Km/h=                     =                  m/s

                  15m/s=                       =                   Km/h

21、 （4分）              m/s、合               Km/h、               m、合               Km
22、（5分） （1）                                              （2）                                                

             （3）                                              （4）                                                       
             （5）                                               

23、按隔音效果好坏依次排列：______、______、______、______．
24、

25、
八年级物理联考试题答案

一、选择题 (每小题3分，共45分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	    答案
	B
	C
	D
	C
	C
	B
	B
	B
	B
	C
	D
	B
	A
	B
	A


二、非选择题（共55分）
16、（3分）   观察   、    发现问题    、   提出假设    

17、 （3分）     1mm   、  3.48----3.51   cm 、  337.5    s   

18、（6分）  云  、   月亮    、  太阳     

                      地面    、  太阳 、  地轴     

19、 （3分）（1）“你的声音真好听”说明声音的   音色好  

                   （2）“雷声震耳欲聋”说明声音的       响度大  

                   （3）“小孩尖叫声刺耳”说明声音的    音调高  

 20、 （9分）2.5dm=  250 mm        6.25m=  6.25×106 μm=   6.25×109      nm
                  1h24min = 84 min =  5040  s

                  72Km/h=  72 ×1/3.6 m/s =  20 m/s

                  15m/s=  15×3.6Km/h  =     54 Km/h

22、 （4分）  200 m/s、合  720 Km/h、3.6×106     m、合  3.6×103  Km
22、（5分） （1） 甲车做匀速直线运动 （2） 乙车做变速直线运动 

          （3） 乙车的速度越来越快 （4） 在8秒内乙车的平均速度与甲车的速度相等    

                 （5）  在前6s内乙车的平均速度比甲车的速度小  

23、按隔音效果好坏依次排列：_泡沫塑料板_、_木板_、_硬纸板、_玻璃．
24、（1）30min或0.5h        （2）100Km/h      (3)0.7h
25、(1)不能，因为超声波的频率超过了的听觉频率上限。
（2）3060m

(3) 不能。因为地球和月球之间有一个真空带，而真空不能传声
（4）医生用B超检查身体，超声导盲仪、汽车的倒车雷达、超声碎石、超声洗垢等。
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图7








太空中噪声太大


太空是真空，不能传声


用通讯设备对话更方便


D、  声音只能在地面附近传播





便于起跑线处的学生看到以令枪冒出的白烟


便于终点计时裁判看得到发令枪冒出的白烟


便于起跑线处的学生听到发令枪的响声


便于终点计时裁判听到以令枪的响声








教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

